
 
 

Комитет образования администрации муниципального образования  

Сосновоборский городской округ Ленинградской области 

(Комитет образования Сосновоборского городского округа) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

24.09.2012          № 70 

 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

 

В соответствии с планом работы Комитета образования и городского методического 

кабинета на 2012-2013 учебный год, на основании Положения о Всероссийской олимпиаде 

школьников, утвержденным приказом Минобрнауки России № 695 от 2 декабря  2009 г. в 

редакции от 7 февраля 2011 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Утвердить Положение о проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в г. Сосновый Бор (приложение №1). 
1.2. Календарь проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

(приложение №2). 

1.3. Председателей предметно-методических комиссий: 

 Русский язык и литература – Ушатинская Е.Н. 

 Информатика и ИКТ – Удальцова А.И. 

 Физика и астрономия – Теленкова Н.А. 

 География – Мысик Л.А. 

 Экономика – Шестопалова Т.Н. 

 Математика – Иванова О.Ю. 

 Химия – Смирнова О.В. 

 Биология и экология – Чудовская О.В. 

 История, обществознание и право – Ивановская М.Ю. 

 Английский язык – Бородина Н.С. 

 Немецкий язык – Зотова Н.Н. 

 Искусство (МХК) – Васюченко Н.Е. 

 Технология – Романова Е.Н. 

 Физкультура  - Омельчак А.А. 

 ОБЖ – Яковлев И.М. 

2. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников в октябре 2012 г. по 

следующим предметам: русский язык, литература, английский, немецкий, французский 

языки, математика,  информатика и ИКТ, физика, астрономия, химия, биология, 

экология, история, обществознание, право, экономика, география, искусство (мировая 

художественная культура), технология (мальчики, девочки), физическая культура 

(мальчики, девочки), основы безопасности жизнедеятельности. 

3. Руководителям образовательных учреждений: 



3.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

согласно Положению о проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в г. Сосновый Бор и календарному графику. 

3.2. Отчитаться в городской методический кабинет о проведении школьного этапа до 

10.11.2012 г. согласно предложенной форме. 

4. Городскому методическому кабинету:  

4.1. Организовать методическую работу по разработке заданий предметных олимпиад 

для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

4.2. Организовать сбор и анализ отчетов по школьному этапу всероссийской олимпиады 

школьников с целью дальнейшей организации и проведения муниципального этапа 

Олимпиады. 

4.3. Произвести выдачу бланков дипломов для награждения победителей и призеров 

школьного этапа на основании приказов об итогах проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады в образовательных учреждениях. 

5. Назначить ответственной за исполнение приказа заместителя председателя Комитета 

образования Пыльцыну С.Е.  

 

 

 

 

 

Председатель Комитета образования     М.Г. Мехоношина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Мысик Л.А. 

Тел 2 47 06 

 



Приложение №1  

к приказу  Комитета образования 

                     №70 от 24.09.2012 г. 

 

 
 

Положение 
о проведении школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников в г. Сосновый Бор 
 

1. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение о проведении школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников г. Сосновый Бор (далее - Положение) 

определяет порядок  организации  и  проведения  школьного и  

муниципального  этапов всероссийской олимпиады школьников в  г. 

Сосновый Бор  (далее - Олимпиада),  ее организационное, методическое и 

финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения 

победителей и призеров. 

1.2. Основными целями Олимпиады являются: 

 пропаганда научных знаний и развитие у обучающихся интереса к научно-

исследовательской  деятельности; 

 развитие творческих способностей обучающихся, повышение их 

конкурентоспособности; 

 создание необходимых условий для выявления одаренных детей; 

 повышение педагогической квалификации учителей, участвующих в 

проведении олимпиады; 

 активизация работы факультативов, спецкурсов, элективных курсов, кружков. 

1.3. Основными задачами Олимпиады являются стимулирование и мотивация 

интеллектуального развития обучающихся, поддержка одаренных 

обучающихся, содействие в их профессиональном самоопределении и 

продолжении образования, повышение качества преподавания 

общеобразовательных предметов, совершенствование методики работы с 

одаренными детьми 

1.4.  В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся 

государственных и негосударственных образовательных организаций, 

реализующих общеобразовательные программы.  

1.5. Олимпиада проводится в два этапа:  

 первый этап – школьный; 

 второй этап – муниципальный. 

Организаторами этапов Олимпиады являются: 

 на школьном этапе – образовательные учреждения (далее - организатор 

школьного этапа Олимпиады); 

 на муниципальном этапе – Комитет образования г. Сосновый бор и 

городской методический кабинет (далее – организатор муниципального 

этапа Олимпиады). 

1.6. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам, 

определённым приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23.04.2008 № 134 «Об утверждении перечня 



общеобразовательных предметов, по которым проводится Всероссийская 

олимпиада школьников»: русский язык, литература, иностранный язык 

(английский, немецкий, французский), математика, информатика и ИКТ, 

история, обществознание, география, биология, физика, химия, экономика, 

право, основы безопасности жизнедеятельности, технология, искусство 

(мировая художественная культура), физическая культура, астрономия, 

экология. 

1.7. В случае внесения изменений в перечень предметов Министерством 

образования и науки Российской Федерации (далее – Минобрнауки 

России), олимпиада проводится в соответствии с нормативным актом. 

1.8. В случае необходимости по каждому из указанных предметов 

разрабатываются положения об олимпиаде, учитывающие специфику 

предмета. Предметные положения утверждаются Городским оргкомитетом 

Олимпиады. 

1.9. Общее руководство проведением Олимпиады и ее организационное 

обеспечение осуществляет Городской  оргкомитет Олимпиады.  

1.10. Состав Городского оргкомитета Олимпиады формируется из 

представителей Комитета образования, городского методического 

кабинета, образовательных, научных и общественных организаций и 

утверждается приказом Комитета образования. 

1.11. Городской оргкомитет Олимпиады: 

 утверждает положения о проведении предметных олимпиад; 

 формирует предметно-методические комиссии, координирует их работу и 

заслушивает их отчёты; 

 формирует состав жюри для проверки олимпиадных работ; 

 рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении этапов 

Олимпиады; 

  рассматривает совместно с предметно-методическими комиссиями и 

жюри Олимпиады апелляции  в случае, если во время проведения 

муниципального этапа Олимпиады жюри и участник Олимпиады не 

смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника; 

 анализирует, обобщает итоги Олимпиады и представляет отчет о 

проведении Олимпиады в Комитет образования; 

 вносит предложения Комитету по вопросам, связанным с 

совершенствованием проведения и обеспечения Олимпиады; 

 готовит материалы для освещения организации и проведения Олимпиады в 

средствах массовой информации; 

 формирует составы команд учащихся и их руководителей для участия в 

последующих этапах Олимпиады. 

1.12. Организационно-методическое обеспечение проведения Олимпиады 

осуществляют предметно-методические комиссии. 

1.13. Состав предметно-методических комиссий Олимпиады формируется из 

числа научных и педагогических работников образовательных учреждений 

города. 

1.14. Предметно-методические комиссии Олимпиады: 

 разрабатывают олимпиадные задания школьного этапа Олимпиады и 

муниципального (при отсутствии областных пакетов);  



 определяют форму проведения, техническое, организационное  

обеспечение школьного и муниципального  этапов Олимпиады; 

 вносят предложения в оргкомитет Олимпиады по вопросам, связанным с 

совершенствованием организации проведения и методического 

обеспечения Олимпиады. 

1.15. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного и 

муниципального этапов Олимпиады осуществляют жюри 

соответствующих этапов Олимпиады. 

1.16. Состав жюри муниципального этапа формируется из числа научных и 

педагогических работников образовательных учреждений города и 

утверждается Городским оргкомитетом Олимпиады. 

1.17. Жюри всех этапов Олимпиады: 

 оценивает выполненные олимпиадные задания;  

  готовит предложения по награждению победителей и призёров; 

 проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

 совместно с оргкомитетом соответствующего этапа участвует в 

рассмотрении апелляций;  

 представляет в оргкомитеты соответствующих этапов Олимпиады 

аналитические отчеты о результатах проведения Олимпиады 

1.18. Квоты на участие в муниципальном этапе Олимпиады определяются 

организатором данного этапа Олимпиады. Квоты на участие в школьном 

этапе Олимпиады не устанавливаются. 

1.19. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на 

основании результатов участников, которые заносятся в итоговую 

таблицу (заданной формы) соответствующих этапов Олимпиады, 

представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - 

итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке. 

 

2. Проведение школьного этапа Олимпиады. 

 

2.1. Школьный этап Олимпиады проводится в октябре. Конкретные даты 

проведения школьного этапа Олимпиады устанавливаются Комитетом 

образования г. Сосновый Бор.  

2.2. Для проведения школьного этапа Олимпиады организатором данного 

этапа Олимпиады создаются оргкомитет и жюри школьного этапа 

Олимпиады.  

2.3. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методической комиссией муниципального 

этапа Олимпиады. 

2.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие все обучающиеся 5-11 

классов образовательных учреждений, желающие участвовать в 

Олимпиаде. Школьники могут участвовать в олимпиаде любого класса, 

но не ниже класса, в котором они обучаются. 

2.5. Победители и призёры школьного этапа Олимпиады определяются в 

соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде школьников, 

утвержденным приказом Минобрнауки России № 695 от 2 декабря 2009 г. 



в редакции от 7 февраля 2011 г.  и Положением о проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

Ленинградской области в 2011/2012 учебном году, утвержденным 

распоряжением комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области №1843-р от 13.09.2011 г. 

2.6. Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

утверждается организатором данного этапа Олимпиады. 

2.7. Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

дипломами установленного приказом Минобрнауки РФ от10 мая 2008 г. 

№151 образца. 

2.8. Участники могут награждаться похвальными грамотами, похвальными 

отзывами, специальными и поощрительными призами, определенными 

организатором школьного этапа. 

 

3. Проведение муниципального этапа Олимпиады. 

 

3.1. Муниципальный этап Олимпиады проводится ежегодно с 15 ноября по 15 

декабря. Конкретные даты проведения муниципального этапа Олимпиады 

устанавливаются Комитетом общего и профессионального образования 

Ленинградской области и доводятся до сведения организаторов и 

участников Олимпиады.  

3.2. Для проведения муниципального этапа Олимпиады организатором данного 

этапа Олимпиады создаются оргкомитет, предметно – методические 

комиссии и жюри муниципального этапа Олимпиады. 

3.3. Муниципальный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным предметно-методическими комиссиями регионального этапа 

Олимпиады, с учетом методических рекомендаций центральных предметно-

методических комиссий Олимпиады. 

3.4. В муниципальном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся 7-11 

классов образовательных учреждений: победители и призеры школьного 

этапа Олимпиады текущего учебного года и учащиеся, ставшие 

победителями и призерами в муниципальном этапе предметной олимпиады 

предыдущего учебного года, а также персонально учащиеся 7 – 10 классов – 

победители и призеры регионального этапа олимпиады предыдущего 

учебного года. Школьники могут участвовать в олимпиаде любого класса, 

но не ниже класса, в котором они обучаются. Образовательное учреждение 

обязано подать заявку в оргкомитет на участие в предметной олимпиаде не 

позднее 3-х дней до начала олимпиады. 

3.5. Учреждения дополнительного образования имеют право направлять для 

участия в Олимпиаде учащихся, которые не участвовали или не заняли 

призовых мест в школьном этапе. В этом случае необходимо подать заявку 

в оргкомитет за 3 дня до начала олимпиады. 

3.6. На олимпиаду, проводимую в форме защиты реферата, направляется 1 

человек от параллели, не считая призеров предыдущего учебного года. При 

коллективном выполнении работы для защиты реферата выдвигается 1 

человек, чье имя заносится в регистрационный лист и в приказ при 

получении призового места. 

3.7. Участники муниципального этапа Олимпиады, набравшие наибольшее 

количество баллов, признаются победителями муниципального этапа 

Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов превышает 

половину максимально возможных. 



В случае, когда победители не определены, на муниципальном этапе 

определяются только призеры. 

                3. 8. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады определяется, 

исходя из квоты победителей и призеров, установленной организатором  

муниципального этапа Олимпиады. 

Квота победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады по  

каждому общеобразовательному предмету определяется организатором  

муниципального этапа Олимпиады по согласованию с оргкомитетом 

муниципального этапа Олимпиады и составляет не более 25 % от общего  

числа участников муниципального этапа Олимпиады по соответствующему 

предмету. 

Призерами муниципального этапа Олимпиады в пределах установленной  

квоты победителей и призеров признаются все участники муниципального 

этапа, следующие по итоговой таблице за победителями.   

3.9. Список победителей и призеров муниципального этапа Олимпиады  

утверждается организатором муниципального этапа Олимпиады. 2 

участника муниципального этапа, набравшие наибольшее количество 

баллов, направляются для участия в региональном этапе Олимпиады. 

 

4. Подведение итогов олимпиады и награждение победителей. 

 

4.1. По итогам второго этапа Олимпиады городской методический кабинет 

готовит материал к приказу Комитета образования о признании победителями 

и призерами Олимпиады школьников в соответствии с протоколами 

предметных комиссий.  

4.2. Победители и призеры школьного и муниципального этапов Олимпиады 

награждаются дипломами установленного приказом Минобрнауки РФ от10 

мая 2008 г. №151 образца. 

4.3. Комитет образования совместно с городским методическим кабинетом 

организует и проводит «Праздник успеха». 

4.4. Победители муниципального этапа Олимпиады получают диплом победителя 

и денежное вознаграждение. 

4.5. Педагоги школ, подготовившие победителей муниципального этапа, 

награждаются грамотой Комитета образования и денежным вознаграждением. 

4.6. Педагоги дополнительного образования, подготовившие победителей 

муниципального этапа и работающие по зарегистрированным в 

Координационно – Методическом Центре (ГМК) образовательным 

программам, награждаются грамотой Комитета образования и денежным 

вознаграждением. 

4.7. Призеры муниципального этапа Олимпиады награждаются дипломами 

призера. Дипломы вручаются в образовательном учреждении. 

4.8. Педагоги (в том числе и педагоги дополнительного образования), 

подготовившие призеров муниципального этапа Олимпиады, награждаются 

грамотой Комитета образования. Грамоты вручаются в образовательном 

учреждении. 

 

5. Информационное обеспечение Олимпиады 

 

5.1. Информация об Олимпиаде и порядке участия в ней, о победителях и 

призерах Олимпиады, является открытой, публикуется в средствах массовой 



информации, сети Интернет, распространяется среди обучающихся, 

учителей и родителей.  

5.2. Все задания Олимпиады после проведения олимпиады являются открытыми, 

могут предоставляться средствам массовой информации для публикации в 

печати и в сети Интернет. Не допускается установление ограничений на 

публикацию заданий олимпиады. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                    



Приложение №2  

к приказу  Комитета образования 

                     №70 от 24 сентября 2012 г. 

 

 

 

Календарь проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 в г. Сосновый Бор в 2012 - 2013 учебном году. 

 

Дата проведения Предметные олимпиады 

8,9,10 октября 

 

Право 

Иностранные языки 

Астрономия  

11,12,13 октября Обществознание 

Экология 

Экономика  

15,16,17 октября Информатика 

Биология 

История  

18,19,20 октября Математика  

Литература 

Физическая культура 

22,23,24 октября Физика  

Русский язык 

Химия 

25,26,27 октября География 

Технология  

Искусство (МХК)  

ОБЖ 

 

 

 


